

CENY OGŁOSZEŃ:

Wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadrukiem 25 groszy, za tytułem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3—8 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tytułom drukiem półwójnie, Zagranicą 150 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje na wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

SEPCŹWIEC: REDAKCJA: Pruskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73. — Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Adres dla listów i depesz:
„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61833.
Przenumerata wynosi:
zł. 2
Z odnośnikiem miesięcznik:
zł. 2,50.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przesyłką pocztową:
zł. 2,50
Zagranicą 4 zł.

Wycieczką z Będzina
żegnam znajomych, kolegów
i pacjentów, życząc Im wszy-
stkiego najlepszego

Dr. JAN DEHNEL.

4896

Z obrad Senatu.

WARSZAWA, 22.7. (Tel. wł.) Po dyskusji nad sprawą ratyfikacji umów z Czechosłowacją Senat kolejno ratyfikował umowę konsularną polsko-łotewską, ludzkie umowy arbitrażowe z państwami bałtyckimi, umowę polsko-angielską o obrocie prawnym, umowy handlowe z Węgarami i z Grecją. Następnie zatwierdził ustawę o państwowym funduszu melioracyjnym. Przy omawianiu zmian w podziale na rok 1924 uchwalono rezolucję w sprawie kolei Kocmyrzów—Miechów i Kielce—Szczucin, dalej ustawę o trybunale kompetencyjnym. Wreszcie uchwalono nowelę do ustawy o wyznaczeniu portów polskich dla wychodźstwa oraz zepowiadano zmiany w ustawie o pracy młodocianych i kobiet.

Jak już zaznaczyliśmy następnego posiedzenie odbędzie się w dniu 30 lipca r. b. Od dnia 11 września rozpoczyna się obrady podkomisyj nad ustawą o reformie tobiej tak, żeby ustawa mogła być wnieiona na posiedzenie plenarne Senatu w dniu 24 września r. b.

Poeta Tetmajer w katastrofie samochodowej.

WARSZAWA, 22.7. (Tel. wł.) Wczoraj zdarzyła się na ul. Czerwikowskiej przy katastrofie samochodowej, jadący takową w towarzystwie poety Kazimierza Tetmajera, gdy auto wywróciło się do przydrożnego rowu, odniósł lekkie obrażenia ciała.

Przyjazd dzieci polskich z Francji.

WARSZAWA, 22.7. (Tel. wł.) Dn. 1 sierpnia przybywa do Warszawy 1300 chłopców polskich z Francji w wieku 10—15 lat, którzy rozdzielili się we Francji i Polski nigdy nie widzieli.

Mali goście zabawą w Warzawie około 10 dni, poczem wyjadą na zwiedzanie innych okolic kraju.

General włosi na manewrach polskich.

BERLIN, 22.7. (Tel. wł.) Prasa berlińska podaje za rzymską „Epoca”, że gen. Cattolij zaproszony został przez rząd polski na terenowe manewry wojsk polskich. Gen. Cattolij zaproszenie to przyjął i w najbliższym czasie uda się do Polski.

Mowa min. Skrzyńskiego przez radio o stosunku Polski do Ameryki i obowiązkach Polaków amerykańskich.

NOWY JORK, 22.7. (Tel. wł.) Przed wyjazdem z Nowego Jorku min. Skrzyński wygłosił dłuższe przemówienie przez radio i w mowie swej wydatnie wytknił Polakom w kierunku konsolidacji wewnętrznej, wskazując na liczne dodatnie rezultaty, jakie Polska dzięki wyłączeniu się całego społeczeństwa zdołała uzyskać. Minister wskazał również na życzliwość, z jaką spotykała się Polska zasadniczo na terenie zagranicznym, a w szczególności w Ameryce, i złożył Ameryce cześć za jej dotychczasową wycał na rzecz Polski. Minister Skrzyński wyraził dalej przekonanie, że jak dawnie tak i teraz stosunki między Polską i Ameryką oraz między Polakami i Amerykanami rozwijają się będą na drodze jaknajlepszej. Odnośnie do Polski oświadczył minister Skrzyński, że Polska netylko głosi naukę miłości, ludzkości i wolności, ale tak-

że naukę tę stosuje w życiu i zamienia w czyn.

Specjalny ustęp przemówienia swego poświęcił minister Skrzyński Polakom przebywającym w Ameryce, odzywając się do nich w następujących słowach:

„Dotychczasowa stałość stosunków między Polską a Ameryką, zażyłość, jaka w stosunkach tych panuje, jest dowodem, że Polacy są dobrymi obywatelami Ameryki, żyją i pracują zgodnie z innymi wspólobywatelami. Apeluję jednak, aby tak samo, jak są dobrimi Amerykanami, byli również dobrymi Polakami i poczuli się zawsze do swej narodowości”.

Przemówienia min. Skrzyńskiego słuchali z największym zainteresowaniem wszyscy słuchacze radiostacji, z której Skrzyński mowę swoją wygłosił.

Uwaga Amerykanina o stosunkach polsko-niemieckich.

Prasa amerykańska podaje obszernie szczegóły przyjęcia ministra Skrzyńskiego w Towarzystwie dla polityki zagranicznej w Nowym Jorku, które zaprosiło ministra Skrzyńskiego do wygłoszenia specjalnego wykładu. Mowę powitania wygłosił przez towarzystwa, dr. Litach, który wskazywał, że Polska ma do spełnienia w Europie bardzo ważną rolę, bowiem od Polski w wielkiej mierze zale-

ży pokój światowy. Omawiając obecną sytuację Polski na podstawie do tej pory posiadanych wiadomości, stwierdził dr. Litach, że jednako byłoby rzeczą bardzo pożądaną, ażeby stosunki między Polską a Niemcami ułożyły się jaknajlepiej, ponieważ stosunki te są dla pokoju europejskiego bardziej ważne niżeli porozumienie między Francją a Niemcami.

Komplementy min. Skrzyńskiego.

W odpowiedzi na to min. Skrzyński wygłosił obszernie przemówienie, w którym raz jeszcze wyjaśnił cel swego przyjęcia do Ameryki i przedstawił w obszernych danych i cyfrach obecne położenie Polski. Omawiając specjalnie dyplomację, oświadczył się za systemem jawnej dyplomacji, podkreślając, iż jest ona jedną z głównych zdobyczy powojennych

demokracji. W końcu zaznaczył minister Skrzyński, iż ma nadzieję, że pobyt jego w Ameryce przyczyni się niewątpliwie do głębszego zrozumienia roli Polski i po ściślejszych informacjach o położeniu Polski można będzie spodziewać się zaufania i porozumienia między Polską a Ameryką.

Senat wstrzymał ratyfikację traktatów z Czechami z powodu bojkotu przez Czechy polskiej ropy.

WARSZAWA, 22.7. (Tel. wł.) Politycznym wydziałem dnia dzisiejszego było posiedzenie plenarne Senatu. Przedmiotem obrad były ustawy ratyfikacyjne szeregu umów międzynarodowych Polaki specjalnie zaś jedenastu traktatów polsko-czechosłowackich. Ratyfikacja tych

ostatnich napotkała w Senacie na poważne trudności z powodów następujących: Czechosłowacja wydała całą serię zarządzeń, skierowanych przeciwko polskiemu przemysłowi naftowemu. Mianowicie według tych rozporządzeń przy wwozie do Czechosłowacji polska ropa oczy-

szczona musi być zanieczyszczana po to, ażeby rafinerie czechosłowackie z powietrzem ją oczyszczały. Podraża to tak dalece cenę ropy polskiej, że eksport jej do Czechosłowacji absolutnie nie może się opłacić. Reagując na to, polskie władze ustawodawcze zwróciły się do rządu z wezwaniem, aby porywali stanałami celem usunięcia tych zarządzeń czechskich oraz wstrzymały do chwili spełnienia tegoż żądania ratyfikację umów.

Pierwszym punktem obrad Senatu była ratyfikacja umów polsko-czechosłowackich. Wobec niezatwiercenia sprawy naftowej odrzucano zatwierdzenie także ustawy ratyfikacyjnych.

Aby w jaknajkrótszym czasie mogły zapanować normalne stosunki między Polską a Czechosłowacją wyznaczono następnego posiedzenie Senatu na dzień 30 lipca r. b. z tem, ażeby na posiedzeniu tem mogła być dokonana ratyfikacja umów.

Wyrok w „malpim procesie”.

LONDYN, 22.7. (A.W.) W procesie „malpim” uauczyli Skopec, oskarżony o pogwałcenie ustaw obowiązujących w stanie Tennessee wykładaniem teorii Darwina w szkołach — skazany został przez sąd na zapłacenie kary pieniężnej w wysokości 100 dolarów.

Odpowiedź francuska na notę niemiecką.

PARYŻ, 22.7. (Pat.) „Journal” dowiadyuje się, iż sekretarz generalny na Quai d'Orsay Berthelet wypracował już notę jako odpowiedź na notę niemiecką w kwestji bezpieczeństwa. Nowa ta nota francuska ma być pierwszą przedmiotem narad pomiędzy rządami aljancjami. Nota wylicza wszystkie punkty, które niezmobilizowały zapobiegawnie stanowiska rządu niemieckiego.

Radicz nawrócony.

BIAŁOGROD, 22.7. (Pat.) Stefan Radicz oświadczył dziennikarzom o swej audjencji u króla co następuje: Odmówiłem po kolei wszystkie kwestje dotyczące porozumienia. Przekonałem się, że król jest usposobiony narodowo i że jest prawdziwym reprezentantem suwerenności narodowej. Z audjencji jestem zadowolony. Stwierdziłem u króla wielkie zrozumienie dla wszystkich poruszonych zagadnień. Król ma najlepsze wyobrażenie o Chorwatach i jest prawdziwym królem Chorwatów.

Przesilenie gabinetowe w Portugalji.

PARYŻ, 22.7. (A.W.) Z Lizbony donoszą, że gabinet portugalski odstąpił, gdyż prezydent republiki wzywał się rozwiązać parlament.

Czekiści Iwana Groźnego.

Moskwa, w lipcu.

Ogromnym powodzeniem cieszy się tutaj książka pod tytułem: „Pamiętniki Henryka Stadena”.

Autor był jednym z przywódców słynnej „opryczniny” Iwana Groźnego. To, co opisuje on w swoim pamiętniku z drogi połowy XVI wieku, sprawia oszałamiające wrażenie aktualności w wieku XX.

Henryk Staden urodzony w Westfalii, z powodu jakiegoś kondemnaty uciekł z Niemiec do ziemi rzyckiej krzyżowych w Lwowiu, tam był kupcem, a potem subiektem handlowym, później kupcem, wreszcie landeskneczem w służbie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Niepokojny duch skłonił Stadena do szukania dalszych przygód w tajemniczej Moskwie. Od 1564 do 1576 Staden bawi w cesarstwie moskiewskim.

Po powrocie do ojczyzny na dwór Rudolfa II, Staden napisał pamiętniki, które trafiły do archiwu bawarskiego, przeżyły tam szereg lat, aż w 1919 r. historyk niemiecki Maks Berg zajął się nimi, opracował je i wydał, a teraz ukazują się one w wydaniu rosyjskim.

Jak wyglądało życie Moskwy pod „czerewyczką” XVI wieku — oto obraz, który wylania się z pamiętnika.

Henryk Staden trafił do Moskwy wówczas, kiedy Iwan Groźny realizował swoją ideę wzmocnienia władzy carskiej, niszcząc udzienych książąt. Głowy bojarów i książąt, bogactwa monasterów leciały co dzień do przepaści. Na pierwszy plan historii wychodził wczorajszy oprychnik, który zabierał „ciepłe miejsca” w carstwie. „Oprychniki” — to byli ludzie wielkiego księcia — pize Staden, — a cały pozostały naród — to byli ludzie ziemscy. Wielki książę rozdawał majątki ludzi ziemskich oprychnikom.

„Oprychniki” nosili czarne kaftany i czapki, a przy kołczynie ze strzałami coś w rodzaju mioty przywiązanej do kija...”

„Wielki książę udał się do Siobedy Aleksandrowskiej — wspomina Staden — wrząc swoimi oprychnikami.

Wszystkie miasta wielkie drogi i monaster, od Siobedy aż do Lillandji były obsadzone przez oprychników, na protekstem walki z dżumą, tak, że jedno miasto o drugim nie nie wiedziało. A gdzie wielki książę został na noc, tam nad ranem wszystkich podpalano...”

„Różnie wielki książę przybył do Iweru, i rozkazał grabić wszystkie cerkwie i monaster, a jeńców zabijać. To samo było w Torzku. Ogółem obrabiono 309 monasterów”.

„Wszystkie sklepy i namioty w Nowgorodzie, gdzie były pieniądze lub towar, zostały opluczone...”

„Oprychniki obszeli cały kraj, wszystkie miasta i wieś. Ludzie ziemscy — bojarzy i lud prosty ubywali w liczbie, a wielki książę siły przez swoich oprychników, wzmagał się na słach coraz więcej...”

I jeszcze jedna cytata z pamiętnika:

„Na górze powieła mnie księżna, która chciała mi się rzucić do nóg. Ale ujęła się mojego groźnego wyglądu i cofnęła się do izby. A ja szedłem jej topar w plecy i upadła za progu. Przeszedłem przez jej trup i poznałem się z jej frajerem...”

Cytat powyższych starczy, aby

OGŁOSZENIE.

Magistrat miasta Sosnowca ogłasza niniejszem, że w drodze przetargu ofertowego udzieli koncesję na wyłączną eksploatację przedsiębiorstwa autobusowego w granicach miasta.

Warunki są do przejżenia w Magistracie (Wydział Policynny, pokój nr. 1).

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach do dnia 10 sierpnia 1925 roku.

Magistrat zastrzega sobie wolny wybór oferty.

Przyjmuje: Bleń.

Sosnowiec, dnia 20 lipca 1925 roku.

2638

zrozumieć, dlaczego księżna ma takie powołenie w Rosji. Nieudzielnianie widzą w niej czytelnicy prao obraz tego, co się działo w ostatnich latach. Oprychnicza przyjęła mioty czerewyczki, pozbyła się ziemi i kija, tudzież czarnej kosały, pozatem nie się nie zmienilo. Wielkiego księcia zastąpił tajemniczy wielogłowy komitet partji komunistycznej. Zupelnie tak samo „ludzi ziemskich — bojarów i

prostego ludu ubywało” — a siła komitetów została.

Powodzenie tego historycznego wydawnictwa wywołało popoch w sferach sowieckich i podobno pamiętniki Stadena ma być wycyfrowany pocihu z oblegu.

Tak czerwoni samowładcy wbrew moze swej woli i intencji, składają hołd clesiom Iwana Groźnego.

Tydzień lotniczy.

Ogromne postępy, poczynione przez lotnictwo w krajach zachodnich, nie pozwalają nam na pozostawanie w tyle. Musimy energicznie kroczyć na drodze rodzimego rozwoju lotnictwa, a w tym pochodzie pomoc całego społeczeństwa jest niezbędna.

Liga Obrony Powietrznej Państwa, której zadaniem jest skupić wszystkich Polaków i wytworzyć potęgę, ogarniającą cały kraj organizację, dopomaga państwu w nalezitym rozwoju lotnictwa, jako środka obrony i komunikacji.

Celem jaknajbardziej propagandy sprawy obrony powietrznej państwa, oraz zdobycia odpowiednich funduszy na budowę nowych samolotów, wykonanie rozpoczętej już budowy Instytutu Aerodynamicznego, przygotowania dostatecznej ilości pilo-

tów inżynierów i techników w lotniczych, urzęda Liga w dniu od 6 do 13 września br. „Tydzień Lotniczy”. Lecy tylko wspólne wysiłki społeczeństwa wyda plony obfite, które będziemy mogli ocenić nalezycie w chwili zawsze możliwej inwazyji nieprzyjacielskiej. Od wysiłku całego społeczeństwa zależy powodzenie akcji II Tygodnia Lotniczego.

Zapraszamy się na członków Ligi Popierającej uniaowalanie Niezależności ofiar Pamiętalcie o Tygodniu Lotniczym Inaczej będziemy zawsze w tyle za państwami inoimi. a przedewszystkiem za Rosją i Niemcami, które poświeciły już ogromne środki na to, aby na wypadek wojny rozpozrządzać potęgą wspólną flotą powietrzną.

W oczekiwaniu rokowań pokojowych z Abd-el-Krimem.

PARYŻ, 22-7. (Pat.) Według doniesienia „Matina” wystosowano do Abd el Krima list z zapytaniem, czy przyjąłby propozycję w sprawie podjęcia rokowań. O ile odpowiedź będzie zadawalająca, rządy francuski i hiszpański utworzą delegację, które

udada się do Abd el Krima celem przedłożenia mu warunków pokojowych ustalonych przez oba rządy. Jak donosi „New York Herald”, francuskie koka dobrze poinformowane spodziewają się rozpoczęcia rokowań w najbliższym czasie.

Przed uregulowaniem długów wojennych Francji.

PARYŻ, 22-7. (Pat.) Minister finansów Caillaux i minister spraw zagranicznych Briand w obecności rzeczoznawców swych ministerstw obradowali wczoraj popołudniu nad kwestją długów międzywojennych. Przyjęto do wiadomości dotychczasowe wymiaryn zdań we Waszyngtonie i Londynie. Wobec Anglii pozostał tylko jeden punkt sporny a mianowicie, czy Francja, jeżeli Niemcy nie spełnią swych zobowiazzań, muszą od-

powiadać za spłaty długów wobec Anglii. We wrześniu francuska misja ma się udać do Stanów Zjednoczonych. W skład tej komisji wejdzie także prawdopodobnie deputowany Franklin Bouillon. Również Caillaux ma zamiar udać się na kilka dni do Ameryki.

Jak sądził Matin, dotychczasowe rokowania wstępne we Waszyngtonie o czasie trwania moratorium, którego domaga się Francja, są pomyślne.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Jeżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — są członkami.

Wskaz im adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skieruj do Administracji „Iskry”, gdzie przyjmuje się zapisy na członków.

Czy nosisz znaczek członkowski?

Wskaz im adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skieruj do Administracji „Iskry”, gdzie przyjmuje się zapisy na członków.

Briand chce doprowadzić do porozumienia z Niemcami.

PARYŻ, 22-7. (A. W.) Briand oświadczył przedstawicielom prasy, że jego rzeczą pewną, iż rokowania w sprawie paktu będą kontynuowane Briand odbył wczoraj dłuższą konferencję z ambasadorem niemieckim w Paryżu, w której ten ostatni podkreślił, że wszystkie kolia miedziane w Niemczech uwalniają konieczność rokowań w sprawie paktu. Omawiając treść noty niemieckiej punkt za punktem. W końcu Briand oświadczył, że przedstawił jeszcze notę dokładną i porozumie się co do jej treści z mocarstwami. W nutejszych kołach utrzymują się przekonania, że Briand chce doprowadzić do porozumienia w sprawie paktu.

Socjaliści niemieccy przeciw polityce celnej rządu.

BERLIN, 22-7. (A. W.) Wzrostają pryzno do kompromisu w sprawie celnej. Cła minimalne przepady, natomiast wprowadzono cła autonomiczne na zboże w wysokości 3,50 na pazeńce, i 3 marki na żyto. Stawki te nie mogą być przekroczone. Wpro wadzono również cła na bydło i mięso. Ustawa ma obowiązywać dwa lata. Szalę zwycięstwa na stronę rządu przechyliło centrum, które uwzględniło przedewszystkiem swoje własne interesy i stanęło po stronie stronnictwa rządowych, głosząc przeciw skrzydłu robotniczemu swej własnej partii.

Powysza uchwała spotkała się z opozycją social demokratów, którzy opozycją „Vorwaertsu” nawołała do walki i twierdzą, że sprawa nie jest jeszcze dobitnie rozstrzygnięta. Urządzą oni w dniu dzisiejszym demonstrację jako protest przeciwko uchwaleniu cel.

Echa śląskie.

Wystawa przemysłu krajowego.

KATOWICE, 22-7. (Telefonem). Stosownie do zyczeń kupiectwa śląskiego Wystawa ruchoma prób i wzorów przemysłu krajowego — otwartą otwartą w dniu 29 sierpnia r. b. t. j. w czasie, poprzedzającym Targi Wiedeńskie. Wystawa ruchoma w Katowicach będzie nosila charakter giełdy towarowej. Zapowiada się duży zjazd przemysłowców polskich, którym będzie szałezano na bezpośrednim zetknięciu się z kupiectwem śląskim.

Katastrofa kolejowa.

KATOWICE, 22-7. (Telefonem). Wczoraj o godzinie 7 wieczorem, w Szopienicach południowych przy pociągu osobowym N 1290, wykołota się lokomotywa i wagon bagażowy. Wskutek tego normalny bieg pociągu został zabamowany, ponieważ mogą kursować tylko po jednym torze. W związku z wypadkiem kurjer opóźnił się o 33 minuty, a pociąg osobowy dyr. radomskiej o 1 godzinę 20 min. Ojbr w ludziach nie było.

Bezrobotni na bruku.

KATOWICE, 22-7. (Telefonem). Dyrekcja buty „Laura” postanowiła wypowiedzieć mieszkaniom wszystkim bezrobotnym. Frywał właściciele domów natemat nie chcą, przyjąć bezrobotnych jako lokatorów, ponieważ gmina bezrobotnym nie udziela pomocy przy placeniu komornego.

Rozbudowa Państwowych Zakładów Azotowych.

CHORZÓW, 22-7. (Telefonem). W kwietniu b. r. zostanie uruchomiony w Państwowych Zakładach Azotowych w Chorzowie wielki piłnowy, spotrze bujący miesięcznie 15 tysięcy ton węgla. Cała zał fabryka wraz z tym nowym piecem będzie potrzebowała rocznie 600 tysięcy ton węgla. To znaczy dwa razy więcej niż roczny eksport węgla z Górnego Śląska do Rumunii i państw bałkańskich.

Zasady reformy rolnej.

Ustawę o reformie rolnej Sejm uchwalił w ub. sobotę. Rozpatrzy ją jeszcze Senat, lecz choć prawdopodobnie niejdąca w niej poprawka, niemniej można już mówić konkretnie o jej zasadach.

W odróżnieniu od zasady przymusowego wykupu ziemi folwarcznej w poprzedniej ustawie, obecnie ustawa o reformie rolnej przedewszystkiem uwzględnia parcelację prywatną, przyczem przymus ma być stosowany jako ostateczność na wypadek, gdyby zawiodła parcelacja prywatna i przez Bank rolny prowadzona.

Wyłączywszy od przymusowego wykupu grunty samorządowe, ustawa przewidziała maximum ziemi, które nie podlega parcelacji: 60 ha dla okręgów przemysłowych i podmiejskich i 180 ha dla innych okolic, z wyjątkiem województwa nowogrodzkiego, poleskiego, wołyńskiego i wileńskiego, w których to maximum podniesiono do 300 ha, o ile przodkowie właściciela gospodarowali w Rzplitej Polsce, od r. 1795.

Ustawa przewiduje jednak potrzeby przemysłu rolnego i zezwala na wyłączenie z pod parcelacji tych obszarów, które służą wytwórczości hodowlanej i nasiennej lub rolną na wysokim poziomie przemysłowienia, jednakże ogólny obszar tych wyłączeń w całym państwie nie może przekroczyć kwoty 550 tysięcy ha. Nie podlegają również parcelacji obszary leśne i wody, użytkowane dla rybołówstwa przemysłowego, oraz sady.

Ustawa postanawia, że Rada ministrów na wniosek ministra reform rolnych corocznie określi obszar przeznaczony na parcelację, jednakże na najbliższe 10 lat o kręta i góry ten obszar na 200 tysięcy ha, czyli 360 tysięcy morgów rocznie, które mają być rozparcelowane między włościan. O ileby w pewnym roku tej ilości nie rozparcelowano, pozostałość maby rozparcelowana w roku następnym poza kontygentem.

Przymus wykupu będzie stosowany wtedy, jeśli do 1 listopada danego roku nie zostanie rozparcelowana ilość gruntu przez plan parcelacyjny przewidziana. Wtedy minister rolnictwa do 10 stycznia roku następnego ogłosi imienny wykaz tych majątków, które będą przymusowo rozparcelowane. (Na rok 1926, choć ustawa w roku obecnym jeszcze nie działa, będzie ogłoszony ten wykaz imienny wykazowi, właścicieli majątku, ogłoszonego w wykazie imiennym, ma jednak możliwość prowadzenia parcelacji do 1 grudnia w tym roku, w którym owo 10 stycznia ogłoszono go w wykazie, i dopiero po tym terminie ziemia której ulegnie przymusowemu wykupowi.)

Szacunek majątku będzie dokonywany na podstawie przepisów stosowanych przy ustalaniu wartości do podatku majątkowego. Od szacunku tego ma właściciel prawo udowalać się do sądn. Należność za grunty będzie płacona właścicielowi, w razie wykupu przymusowego, przez państwo bądź w listasem 5 proc. renty ziemskiej w złocie (kurs nie niżej 70 za 100), bądź po połowie gotówką i listasem.

Cała wypłata ma nastąpić w ciągu 30 dni od orzeczenia Urzędu ziemskiego.

Ustawa przewiduje utworzenie się na gruntach folwarcznych gospodarstw włościańskich o obszarze do 20 ha, z wyjątkiem wymienionych wyżej województw wschodnich, oraz Pomorza, dla których obszar nowoutworzonych gospodarstw włościańskich określa do 35 ha. Prócz gospodarstw włościańskich tworzy ustawa parcele ogrodniczo-warzywnicze o obszarze do 5 ha i rolnicze do 1 ha.

Ważne jest zastrzeżenie pierwszeństwa do nabycia parceli dla dzietażców i ochłajstów, zastużonych żołnierzy armji polskiej, absolwentów szkół rolniczych, a w

tych kategoriach dla mieszkańców usi okolicznych.

A teraz najważniejsze: na jakich warunkach będzie można nabyć parcelowaną ziemię? Otóż przy parcelacji majątków rządowych lub przymusowo wykupionych bezrolni będą dawać zadatek 5 proc., właściciele samodzielnych, gospodarstw i nabywcy tworzonych t.zw. gospodarstw wzorowych o rozmiarach 60—70 ha 25 proc. Resztę ceny kupna placę będą bezrolni i malorolni przez lat 40, pełnorolni przez 20 lat, nabywcy zaś osórków przez 5 lat.

To są najważniejsze zasady uchwalonej przez Sejm ustawy o reformie rolnej.

T. Op.

Francja w Maroku.

Obojętność mocarstw. — Czynniki uczuciowe i osobiste w dyplomacji. — Gra o prestige Francji.

W chwili obecnej Francja przechozi jedną z tych ciężkich sytuacji dyplomatycznych, które od czasu wielkiej wojny przybrały charakter choroby chronicznej. Walki w Maroku (toczące się niemal bez przerwy od r. 1911) były dotychczas właściwie tylko kwestją kolonialną malejszej wagi: od kwietnia r. b. t. j. od chwili gdy Abd-el-Krim, pokonawszy armje hispańskie, zaatakował francuską straż Maroka, kwestja wpływów francuskich w Afryce północnej urosła do rozmiarów pierwszorzędnej zagadnienia. Lokalne walki przekształciły się w wojnę, prawdziwą — nie na wielką skalę wprawdzie, której jednakże towarzyszy coraz poważniejsze rozwinięcie sił wojskowych i morskich.

Niełatwy — nie wszystkie mocarstwa zachodnio-europejskie zechciały zrozumieć, iż interesy ich są podporządkowane w poważnej mierze przez akcję Abd-el-Krima. Sytuacja, jaka się w ten sposób wytworzyła, jest dosyć paradoksalna: Anglja i Hiszpanja uznają zgodność ze swoją tocząca się w Afryce Północnej jest jedyną z epizodów walki rozgrywającej się na niejednym terenie — zarówno w Azji jak w Europie — pomiędzy instytutem niszczycielskim i rasą zólitą z jednej, a cywilizacją europejską i ustrojem kapitalistycznym, rasą białą — z drugiej strony. Ale uzasadnienie zasadzie plemna roli Francji, obrońcy cywilizacji, mocarstwa bronią się przed pośrednią interwencją, i Francja zostaje w odoobleniu.

Układ, jaki niewątpliwie zostanie zawarty pomiędzy Hiszpanją a Francją co do wspólnej akcji przeciw r. fetychym, może nam dać złudzenie, iż porozumienie pomiędzy temi dwoma państwami daje o przyszołość gwarancję dalszego solidarnego działania i zgodności tu do czyszenia s formalnym sojuszem. Oddawanie się podobnej iluzji byłoby, ze strony francuskiej skrajnym i nieuzasadnionym optyimizmem.

Imponderabilia uczuciowe odgrzewają w polityce większą rolę, niżeli się to napozór wydaje. Wiadomo, iż Hiszpanja doznała od Abd-el-Krima dotkliwej porażki, pomimo, że sam dyktator — Primo de Rivera stanął na czele armji królewskiej. Było to dla opinji hiszpańskiej przykre rozczarowanie. Byłoby bodaj jeszcze przykrejsze i bolesne decydujące zwycięstwo Francji nad zwziewotowanym szefem „republik rifejskiej”.

Oczywiście czynnik uczuciowy nie może być tu uznany za decydujący — istnieją i inne wpływy, które osłabiają tendencje interwencyjne Hiszpanji w Maroku. Wiadomo, iż p. Malvy, były banita, eks-minister spraw wewnętrznych, mianowany został delegatem północnym Francji w rokowaniach madryckich. Otóż pan Malvy nie cieszy się popularnością w Hiszpanji, i prócz przyjaźni osobistej, jakie go łączy z generałem Primo de Rivera, — nie ma on z Hiszpanją żadnych punktów stycznych. Przeciwnie nawet król Alfons XIII niejednokrotnie dał poznać rządowi paryskiemu, że go sobie nie życzy jako delegata północnego i że wolałby mieć do czyszenia z p. Perotti de la Roca. Przewidywany charakter p. Poinlevo go zwyciężył opór króla hiszpańskiego. Ale p. Malvy powitany został w Madrycie w sposób dość ozębny, zwłaszcza w sferach dworskich, czego jasnym dowodem jest fakt, iż Alfons XIII nie chciał udzielić oficjalnej audjencji delegatowi Francji i uległ dopiero formalnej na piśmie wyrażonej próbie ambasadora francuskiego.

Jak „imponderabilia” uczuciowe, o których wyżej wspominałem tak i element osobisty nie jest pozbawiony znaczenia w konferencjach międzynarodowych.

Właściciel więc Francja stoi sama, oko w oko ze swym przeciwnikiem w Maroku. Wszelkie propozycje pokojowe wystosowane z Paryża pod adresem Abd-el-Krima, wszelka oznaka słabości będzie komentowana jako przyznanie się Francji do przegranej. Inaczej byłoby, gdyby wojna w Afryce północnej miała charakter konfliktu ogólnego.

Tem się tłumaczy zdecydowany opór, jaki rząd Paryżowski przeciwstawia zakusom tych grup parlamentarnych, które mienią się grupami rządowymi, a które w rzeczywistości należą już do opozycji. Socjaliści dają, aby Francja „podała bratnią dłoń swemu przeciwnikowi”. Można się to dosto zrobić, gdyby rząd francuski miał z sobą poparcie Hiszpanji i Anglii. Ale go nie ma. Musi zatem prowadzić wojnę do końca wszelkimi środkami, jakimi rozporządza, w przeciwnym razie straci co więcej, aniżeli protektorat w Maroku, że zapłaci najdroższym ze skarbów, które posiada w Afryce północnej: prestige'em Francji w oczach Islamu.

Jan Soltan.

O rozszerzenie kompetencji władz I-ej i II-ej instancji.

Przy organizowaniu się młodej administracji państwowej przed siedmiu laty, z konieczności zabrać się musiały pewne braki i niedomagania. Brak dosta-

tecznego doświadczenia kierowników nowoutworzonych urzędów administracyjnych i II instancji (starostw) był powodem, iż załatwienie usasnych

mięlni lub bardziej ważnych spraw musiały wzięć na siebie urzędy centralne.

Obecnie po kilku latach pracy i doświadczeń stan rzeczy się zmienił. Władze centralne są odcieplone załatwieniem wielu spraw bieżących, które z powodzeniem mogą być załatwione przez urzędy i II instancji, przez co odcieplona zostaby centrala i ulatwione jej wykonywanie właściwych zadań.

Z powyższych względów Ministerjum spraw wewn. opracowuje obecnie projekt uchwały Rady ministrów, przypominający władom centralnym konieczność jaknajdalej idącego rozszerzenia kompetencji władz I i II instancji w myśl intencji Komisji. Takie rozszerzenie kompetencji województw i starostw leży w interesie zarówno władz, gdyż upraszcza im pracę, jak i ludności, gdyż przez zmniejszenie ilości spraw, które dotychczas musiały czekać na opinję Ministerjów.

Plany komunistów francuskich.

W paryskich kołach komunistycznych odbyły się niedawno decydujące narady, na których omawiano zagadnienia taktyki komunistów francuskich na najbliższy okres.

Po otrzymaniu stosownych instrukcji z Moskwy, w początku lipca odbył się w Paryżu zjazd komunistów, na którym powzięto szereg jawnych i poufitych uchwał w tej sprawie. Przedewszystkiem więc uznano za zalecone organizowanie kredytów we wszystkich dziedzinach przemysłu życia publicznego, a przede wszystkim — w przemysle wojskowym. Powołano również szereg uchwał co do Maroka i uchwalono wysłać do tego kraju specjalną komisję w celu przeprowadzenia ankiety.

Najciekawsze jednak były uchwały poufne, przyjęte podczas zamkniętych posiedzeń zjazdu. Uchwalono tam w dalszym ciągu prowadzić kampanję pomocy powołancom marokańskim, działającą w tym wypadku w całkowitem porozumieniu z Kom. Wykon. 3-ej Międzynarodówki. Przewiduje się osiągnięcia poprzedniego celu uchwalono wzmocnić kampanję anty militarystyczną i stosować agitację wśród wojskowych.

Obecnie na mocy uchwał zjazdu odbywają się w wielu miejscowościach zjazdy robotnicze, obradujące nad sposobami rozszerzenia agnacji komunistycznej we Francji. Wszelkie te zjazdy uchwalają utworzyć specjalne „komitety czynne” mające za zadanie zwalczanie wojny marokańskiej. Komitety te mają kierować strajkami, utrudniać transporty broni i wojsk i prowadzić propagandę wśród żołnierzy francuskich.

Rząd jest dobrze poinformowany o planach komunistów francuskich i przedsięwzięt już szereg środków zaradczych.

Od wotku 21 lipca do niedzieli 26 wzięcie.

Uroczą i czarującą piękna Betty Compton w uosobieniu jednej kreacji w obszernie p. i.

Kobieta przeciw kobiecie

przepiękny dramat życiowy w 8-mu aktach.

Wytwórca (jedyński) Graham Wilcox

Imponująca wystawa

Konkursowa gra artystów!

Pierwszorzędny sklep

wraz z urządzeniem przy ulicy 3-go Maja do odstąpienia.

Właściciel: Edward Głogowski, 1. Międzyklatki, Sosnowiec, 3-go Maja 23. 4616-1

Polako-amerykański komitet pomocy dzieciom.

Zwrócić się do nas pewnie mieszkaniec Zagłębia i pokazał nam list od znajomego Polaka z Ameryki, który spytał, gdzie się podziwiała składki Polaków amerykańskich na biednych w Polsce. Oświadczyliśmy wówczas, że akcją tą, prowadzoną B. uczciwie, kieruje Polko-amerykański komitet pomocy dzieciom. Podejrzliwość ludzka przekrzaka jednak miarę rozsądku, bo oto ten sam list naznaczony wyrukowany w „Głosie Zagłębia”, który przez chwilę nie zastanoł się tak, a krytykę może wyrażać i ludziom uczciwym pracującym idącemu we wspomnianem zrzeczeniu bezprawienia, jak się rzecz lotnie przedstawiła jest to niesumienne, której może dopuścić się człowiek bezmyślny lub złośliwy. Obecnie możemy podać dokładny adres instytucji, która rozporządza niewielkimi dół kopciawa składkami Polaków amerykańskich. Jest nią „Polko-amerykański komitet pomocy dzieciom”, utworzony w Warszawie przy ul. Jasnej Nr 11. Tam można się o jego działalność poinformować dokładnie.

Przed wyborami do Rady Miejskiej w Bezdnie.

(g) Sądząc z dotychczasowych przygotowań do wyborów do Rady Miejskiej w Bezdnie, do współzawodnictwa staną trzy listy polskie, mianowicie: Zjednoczenia Polskie, P. P. S. i komunistyczna Jedność robotnicza.

O tzw. Unii jakos uciecho i, być może, inicjatorzy zrzęgowali w niefortunnym pomysłu. Losy bolszewickiej Jedności narazie są niepewne, aczkolwiek jest rzeczą prawdopodobną, iż lista ta zostanie ulewastwiona.

Co do listy żydowskich krąży różne poglądy i, jak słychać, w najgorszym razie będą tylko widoczne względami politycznymi. O ile do niedawna przytoczyli żydowskie zabiegali o utworzenie wspólnie z Polakami jednego bloku, w następstwie postanowili pójść wami, przyczem z właściwą im butą odwołującą, iż dadzą sobie samirade i od ich woli zależny będzie nietyki skład Rady, lecz i przyszłego zarządu miasta. Wartość tych przewahał wykaże wynik wyborów.

Główny komitet wyborczy powstanie prawdopodobnie w przyszłym tygodniu.

O rozkład jazdy.

(g) O potrzebie zaprowadzenia w Zagłębiu godnej komunikacji powiadać fakt, iż kupa jazdy autobus pomiędzy Sosnowcem a Dąbrową jest zbyt niepełnym i prawdziwym przedsięwzięciem musi wkrótce utworzyć się tego rodzaju maszynę, w której będą były rzeczą, aby przedsięwzięcie podać do publicznej wiadomości rozkład jazdy, oraz miejsca postoju, gdyż brak tych danych daje się we znaki osobom, chcącym skorzystać z autobusu.

Nowa placówka polska.

(g) Kupiec dąbrowski, p. J. Piotrowski, otrzymał hurtową sprzedaż soli na Dąbrowę i okolice. Tym sposobem tak ważny dział handlu dostąpi się w ręce polskie i kupiectwo nasze będzie mogło zapoznać się w ten artykuł bezpośrednio z pierwszej ręki, unikając kosztownego pośrednictwa żydowskiego.

Wiec przedwyborczy.

(g) Staraniem Zjednoczenia Polskiego w Bezdnie, odbędzie się w niedzielę, dn. 26 lipca, w sali na gorze Zamkowej wielki wiec przedwyborczy, z udziałem zamiejscowych mówców.

Urodzaj owoców.

Urodzaj jabłek zapowiada się w tym roku b. dobrze. Będzie ich znacznie więcej niż w roku zeszłym. Natomiast urodzaj gruszek zapowiada się niżej średniego, obawiamy się, że wiewiły wyjątkowo niepowodzenia przyczyną obrzydliwy Brak dostatecznych gruszek, nie da się jednak dotkliwie udzielić, abowiem owoc ten szybko

przechodzi. Natomiast urodzaj jabłek spodziewany jest taki, że nie zajdzie potrzeba sprowadzania tego owocu z zagranicy, jak to miało miejsce w roku zeszłym, gdy importowaliśmy nawet jabłka kanadyjskie. Również urodzaj śliwek zapowiada się dobrze.

Rozbudowa szkoły górniczo-hutniczej w Dąbrowie.

(g) Z dużym uzaniem i zgodnością zaznaczyć i trzeba, iż władze nasze, troszcząc się o stan i rozwój szkolnictwa zawodowego, odczuwając je należytą opieką i pomocą. W maju r.b. podaliśmy opis założenia i poświęcenia kamienia węgielnego pod nowy pawilon szkoły w państwowej szkole górniczo-hutniczej w Dąbrowie.

Otóż władze nasze, zdając sobie sprawę ze znaczenia uczelni, która w obrębie warszawki musi przedewszystkiem dać polegnięciu przemysłowi G. Śląską wykwalifikowanych i dzielnych techników, postanowili szkołę postawić na takim poziomie, aby odpowiadała ona w zupełności zadaniu.

W tym celu opracowano plan rozbudowy szkoły i zapoznania jej we wszelkie niezbędne pracownie, warsztaty, laboratoria i t. p. pomoce naukowe.

Całość obejmuje kompleks budynków, zgrupowanych na przestrzeni 22 tysięcy mtr. kw. pomiędzy ul. Szkołną i Zagórską.

W tym roku postanowiono wzniesić gmach oznaczony nr. 3, na pomieszczenie szereg pracowni, o którym już z racji założenia i poświęcenia kamienia węgielnego pisaliśmy.

Dwujęzykowy ten gmach jest na ukończeniu.

W suternach znajdzie pomieszczenie laboratorium hutnicze, oraz dział gospodarczy, na parterze będzie laboratorium metalurgicznego i mechanicznego. Pierwsze piętro zajmie muzeum hutnicze, kreslarnię i sala części maszyn.

Na drugim piętrze znajdą pomieszczenie sale wykładowe i kreslarnię.

Gmach przedstawia się okazałe, budowany jest nadwyżką solidnie z cegły ogniotwornej i żelbetonu i zapotrąony będzie w centralne ogrzewanie, wodociąg i t. p. urządzenia.

Ponieważ budynek ten wzniesiono dzięki zabiegom gospodarce stonkowniczej niedrogo, ministerium postanowilo jeszcze w tym roku przystąpić do dalszej rozbudowy szkoły t. nabudowy dwóch pięter nad obecnym frontowym gmachem szkolnym.

Po ukończeniu tej pracy, dostosujemy harmonicznie do stylu dotychczasowej rozbudowy w suternach będzie pomieszczone muzeum geologiczne, państwowy Instytut geologiczny, kuchnia uczniowska, sala gimnastyczna na 700 osób i sala rekreacyjna, z której będzie bezpośrednie wyjście na rozległe boisko.

Na parterze będą pomieszczenia administracyjne, biblioteka, główna chlewnia i aula na 700 osób, dostępną i t. p. także dla osób prywatnych.

Pierwsze piętro zajmie wydział górniczy, sale wykładowe, kreslarnię, muzeum górnicze, stała wystawa maszyn i urządzeń górniczych, dostępna w pewne dni dla publiczności.

Na drugim piętrze ulokowany

Odpowiedzi Redakcji.

Nasz korespondent w Grodzisku: Otrzymałmy tylko drugą kartkę listu. Pierwszej brak. Prosimy o nadślanie jej, ewentualnie o nową korespondencję na ten temat.

Będzie wydział miernictwa kapoalnianego, w spójnej zaś wzięty — obserwatorium astronomiczne i meteorologiczne.

W związku z powiększeniem budynku, obecne boczne wejścia z placu Legionów zostaną skasowane, natomiast będzie jedno wejście środkowe, przyczem ul. 3-go Maja ma być przedłużona do samego gmachu szkolnego, w związku z czem plac Legionów uległby pewnej modyfikacji.

W dawnym gmachu internatu parter przeznaczony jest dla wydziału elektrotechnicznego, laboratorium chemicznego, oraz zakładu do badania materiałów. Na drugim piętrze pracownie chemiczne i sala wykładowe dla przedmiotów ogólnokształcących.

Z kolei, co prawdopodobnie nastąpi w roku przyszłym, rozciąsną się od strony ul. Szkolnej budowa dużych warsztatów szkolnych, które stanowią będą: stolarnia, odlewnia, kuznia, warsztaty mechaniczne z oddziałem dla wyrobu narzędzi, hala maszyn z kotłownią i t. p. urządzenie pomocnicze.

Dzięki wymienionym pracom i urządzeniom szkła stałe na wysokim poziomie, uczelnie bowiem, łącznie z wiadomościami teoretycznymi, za znajątą się gruntownie z wiedzą praktyczną i tym sposobem ze zwiększą wychodzą wykwalifikowani technicy, zupełnie przygotowani do objęcia i kierowania pewnym działem fabrycznym.

Wszystkie budynki wykazane będą podług planów p. Graviere, prof. politechniki warszawskiej i dyrektora szkoły budowlanej, budowe zaś końcowe obecnie gmachu na pomieszczenie pracowni, prowadzi ku zupełnie zadowoleniu firma budowlana prof. Stela Sawickiego z Krakowa.

Największą troską dlał pedagoga-gicznego szkoły jest brak budżetu, gdyżby uczelnie mogli otrzymać odpowiednio potrzymanie i locum, gdyż znaa jest rzeczą, iż zbyt oddalone mieszkanie i nieodpowiednie warunki mieszkaniowe wpływają wysoko szkodliwie na wynik nauki.

Dzięki zabiegom dyrekcji szkoły, powstał komitet, w skład którego powołano szereg poważnych osób, celem zrealizowania zamierzenia. Istotna pomoc jest już przyrzeczona i można mieć nadzieję, iż tak potrzebna bursa w niedługim czasie wyrosnie obok szkoły, dając zarazem schronienie 100 wychowankom, następnie zaś 200.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż w miarę rozbudowy szkoły będzie mogła korzystać z niej coraz większa ilość młodzieży i (gdy dawniej uczęszczano średnio 300 uczni, w tym roku przystąpi do nauki w niedłuktęj przyszłości będzie mogło korzystać z nauki 500 wychowanków, dając przynajmniej naszemu wykwalifikowane w swym zawodzie aiły techniczne.

otrzymał już ściśle wskazówki do wykonania projektu.

W końcu b. m. P. U. Z. przystępują do prac związanych z likwidacją serwitutu Miłowic, cłających na grunty Tow. Sosnowieckiego, oraz wsi Dąbrowna, obejmujących dobra Zioly Polak, własność hr. Raczyskich.

Kierownik komisariatu ziemskiego p. komisarz Łaski zwraca się jednocześnie za naszem pośrednictwem do wszystkich zainteresowanych z oznajmieniem, iż o soboty przynajmniej interesować tylko w soboty każdego tygodnia, od godziny 9 rano do 21 pół po południu.

Zebrańie sprawozdawcze rzemieślników.

(f) Dnia 27 b. m. o godz. 6 popoł w sali rzemieślników przy magistracie w Zawierciu odbędzie się zebranie sprawozdawcze delegacji cechowych uczestniczących w Wzspółchlebnym zjeździe rzemieślników w Warszawie.

Kronika Olkuska-

Topielec.

W dniu 20 b. m. wydobyto z rzeki w Łobowicze, gminy Wolbrom, zwłoki Stanisława Zbrojnego, lat 20, mieszkafca tej wioski. Śledztwo ustaliło, że Zbrojny utonął podczas kąpeli.

Wyrodna matka.

W piwnicy Andrzeja Magiera we wsi Duszczyk, gminy Wolbrom, znaleziono zakopanego noworodka płci męskiej. Policja wulbromska ustaliła, że wyrodną matką jest Katarzyna Magiera, panna, która zbiegła. W tych dniach Magierówna została aresztowana w Sosnowcu.

Trzech młodzieńców i „ona”.

Przed kilku dniami, a raczej no-cami, trzech znanych w Olkusku młodzieńców: Jan B., Jan B. i Z. K., ra-czyło się w nowym wesołym przybytku do pójna w noc. Synpactyca zabawa mogłaby aliści trwać do końca, gdyby nie przedmiot gorących aktów wszystkich trzech młodzieńców, której pomieta fotografia spoczywała u jednego z nich w kieszeni i o większe poszanowanie której domagali się dwaj pozostali autorzy. Dostali się rezultatem do awantury, o której J. B. wyraził pokalozony styltem, a inni mniej-więcej podrapali. Mogło jednak dojść do poważnego wypadku, gdyż jeden z nich, mając przy sobie rewolwer, groził zastrzeleniem rywali. Zwabona awantura policja wszystkich aresztowała, odbierając gorącym młodzieńcom broń i styltety.

Wobec tego, że przed tym wydarzeniem jeden z tych młodzieńców, manipulując rewolwerm w sklepie, spowolował wystrzał, który zranił Jermana Klucz, w pewne dość delikatne miejsce. Kulka po operacji została wyjęta.

Cosłychać z kooperatywy budowlanej?

Nie tak dawno pewne zainteresowanie w naszym mieście wzbudziła sprawa budowy domów, mająca swe źródło w pomierzonych parcelach na Czarnej Górze, które Magistrat przekazał na sprzedaż. Trzynastoletni Tymczasowy Komitet odbył kilka posiedzeń, postarł się o statuty i zapewne poczynił jakikis dalsze kroki. Ogół zainteresowanych jednak pragnąłby wiedzieć, w jakim stadium sprawa ta obecnie się znajduje i czy jest nadzieja zrealizowania projektu, który misby szanse powodzenia, bo jest sporo reflektantów i dobra okazja kupna parceli na Czarnej Górze do spłaty ratami.

Połączenia telefoniczne Wolbromu.

Wprowadza się rozmowy telefoniczne między Olkuszem i Wolbromem z jednej strony, a Pragą z drugiej strony, oraz między Wolbromem i Wiedziem. Wzrostła płała za trzymiesięczną jednostkę rozmowy zwykłej w relacji Olkusz-Praga (400 km.), wynosi 3 fr., w relacji Wolbrom-Praga (ponad 400 km.) i Wolbrom-Wiedzie — po 3 fr. 50 cent.

Zjazd Jędrzejowski.

W dolach 4 i 5 lipca r. b. odbył się w Jędrzejowskim seminarjum naukowym zjazd maturalistów tegoż seminarjum z r. 1919.

Kronika Zawiercia.

Z działalności komisariatu ziemskiego.

(f) Stosownie do zakreślonego na rok bieżący planu prac regulacyjnych, zakończone zostały w b. m. prace P. U. Z. nad likwidacją serwitutu wsi Piłowina, cłających na lasach państwowych, wchodzących w skład miernictwa Siewiera. Sprawa ta była rozpatrywana na komisji rozjemczej w dni 19 i 20, gdyż poprzedni projekt z ubiegłego roku główna komisja ziemia w Wąsławicach uchyliła ze wzglę-

dów formalnych, na skutek apelacji nadżelciwa. Obecnie formalności te zostały zaktualizowane i sprawa została do okręgowej komisji ziemskiej w Kielcach do zatwierdzenia. Z chwilą zatwierdzenia tej sprawy sądzic należy, że nie nie będzie stało na przeszkodzie do definitywne-go zrealizowania projektu.

Jednocześnie zostały zakończone prace komisji rozjemczej w sprawie likwidacji serwitutu w wsi Ciagowice. Tuna i Zardosć obejmującej majątek Ciagowice własność p. Zawadzkiego. Geomitra

